
Οι εκλογές της 20ης Σεπτεμβρίου 
ανάδειξαν νέα κυβέρνηση (πάλι 

ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ) η οποία καλείται να δι-
αχειριστεί άκρως σημαντικά ζητήμα-
τα που σχετίζονται με το παρόν και το 
μέλλον των συνταξιούχων, μεταξύ των 
οποίων και το ασφαλιστικό. Η κάλπη «μί-
λησε» όμως την ίδια στιγμή παραμένουν 
άλυτα τα «καυτά» θέματα των συντα-
ξιούχων και η αγωνία μας παρατείνεται 
ολοένα και περισσότερο…

Η κυβέρνηση οφείλει να ενσκήψει με αί-
σθημα κοινωνικής δικαιοσύνης πάνω στα 
προβλήματα των συνταξιούχων. Πρέπει να 
διατηρήσει ανοιχτό δίαυλο επικοινωνίας 
με τους εκπροσώπους του συνταξιουχικού 
κινήματος και να συνειδητοποιήσει ότι οι 
συνταξιούχοι πρέπει, έστω και καθυστερη-
μένα, να πάψουν να λογίζονται ως τα υπο-
ζύγια της οικονομικής κρίσης που μαστίζει 
την χώρα μας. Η ελάφρυνση του βάρους 
που κουβαλούν στις πλάτες τους οι συντα-
ξιούχοι, πρέπει να ξεκινήσει άμεσα γιατί 

οποιαδήποτε περαιτέρω καθυστέρηση, 
δυσχεραίνει σε μέγιστο βαθμό τις συνθή-
κες διαβίωσής μας.  Από την πλευρά μας, 
ως Σύλλογος, έχουμε θέση υπόψιν των πο-
λιτικών κομμάτων που θα αποτελέσουν τη 
συγκυβέρνηση αλλά και συνολικά στον πο-
λιτικό κόσμο, τις θέσεις μας για τα θέματα 
που σχετίζονται με τους συνταξιούχους και 

ζητούμε την άμεση επίλυσή τους.
Με επιστολή μας προς τα πολιτικά κόμ-

ματα, διατρανώσαμε την αντίθεσή μας στα 
σχέδια των δανειστών-πιστωτών, για πλή-
ρη κατάργηση της επικουρικής σύνταξης 
και ενσωμάτωσής της στην κύρια. Πρόκει-
ται για παράτυπη και άδικη ενέργεια, την 
οποία δεν πρέπει να επιτρέψουμε να τεθεί 

σε εφαρμογή, καθώς θα δημιουργήσει 
ισχυρό αρνητικό αντίκτυπο σε εκατοντά-
δες χιλιάδες συναδέλφους. 

Παράλληλα αναδείξαμε το μείζον θέμα 
της απόφασης του Συμβουλίου της Επικρα-
τείας, που έκρινε παράνομους και αντισυ-
νταγματικούς τους νόμους 4093/2012 και 
4051/2012, από τους οποίους προέκυψαν 
οι κρατήσεις στις συντάξεις. 

Άμεση πρόθεσή μας είναι να ενημερώ-
σουμε τα μέλη του Συλλόγου μας, για τα 
δεδομένα της υπόθεσης, μέσω Γενικής 
Συνέλευσης που θα πραγματοποιηθεί στις 
21 Οκτωβρίου και στόχος μας είναι να δι-
εκδικήσουμε τα χρήματα που παράνομα 
και παράτυπα χάσαμε εξαιτίας αυτών των 
μνημονιακών νόμων. Ο αγώνας μας θα συ-
νεχιστεί δυναμικά, χωρίς παρεκκλίσεις από 
τους σκοπούς και τις επιδιώξεις μας, που 
έχουν ως κεντρικό άξονα τον συνταξιούχο 
και την αποκατάσταση των αδικιών που 
έχει υποστεί. 

Αναλυτικά στις σελίδες 2,3...
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Να λυθούν τα προβλήματα των συνταξιούχων
Καλούμε τη νέα κυβέρνηση να αποδεχθεί τα αιτήματά μας

Μονοήμερη εκδρομή σε 
Ναύπλιο και Μυκήνες 
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Για θέματα που σχετίζονται με τα ασφα-
λιστικά, τα συνταξιοδιοτικά αλλά και προ-
βλήματα που προκύπτουν από περικοπές, 
συμμετοχές σε φαρμακευτικές δαπάνες 
και άλλα, λειτουργεί καθημερινά ανοιχτή 
γραμμή επικοινωνίας στον Σύλλογο μας. 

Στα τηλέφωνα 210-3847811 και 
6972662120 ο πρόεδρος του Συλλόγου, 
απαντάει στις κλήσεις σας και  προσπαθεί 
να επιλύσει τις απορίες σας. 

Γραμμή ενημέρωσης και 
επικοινωνίας

Οι συνταξιούχοι απαιτούν αποκατάσταση των αδικιών  
που έχουν υποστεί στα μνημονιακά χρόνια

Στο προηγούμενο φύλλο της εφημερίδας μας, δημοσιεύτη-
κε στην σελίδα της ΔΑΚΣ, ένα άρθρο το οποίο υπογράφεται 
από τον συνάδελφο Β. Σκολαρίκο με τίτλο «Τα Ιερά Λείψανα». 
Σ’  αυτό ο συνάδελφος καταφέρεται εναντίον του βουλευτή 
του ΣΥΡΙΖΑ, Νίκου Φίλη με αφορμή δηλώσεις του σχετικά 
με τα Ιερά Λείψανα και τον ρόλο της Θρησκείας. Η Διοίκηση  
ξεκαθαρίζει ότι οι απόψεις του κ.Σκολαρίκου, είναι προσωπι-
κές και δεν την εκφράζουν.  Η Διοίκηση είναι θιασώτρια της 
ελεύθερης έκφρασης, της ανεξιθρησκίας και απόψεις που 
«προωθούν» τον σκοταδισμό την βρίσκουν αντίθετη.

Ατομικές απόψεις 
και σκοταδισμός…
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Η Διοίκηση του Συλλόγου μας δίνει με-
γάλη έμφαση στον πολιτισμό. Γι’ αυτό 

τον λόγο καλούμε τους συναδέλφους να 
πλαισιώσουν τα τμήματα που θα δημιουρ-
γηθούν, για προάγουμε ακόμα περισσότε-
ρο τον πολιτισμό στον χώρο μας.

Μαθήματα Ζωγραφικής:
Από την Τετάρτη 21 Οκτωβρίου 2015 αρ-

χίζουν στον Σύλλογό μας τα μαθήματα Ζω-
γραφικής. Οι συνάδελφοι που επιθυμούν να 
συμμετάσχουν παρακαλούνται να δηλώσουν 
τη συμμετοχή τους στη Γραμματεία του Συλ-
λόγου μας, τηλ: 210-3847811 έγκαιρα.

Μαθήματα Αγιογραφίας:
Επιπροσθέτως απεφασίσθη από το Δ.Σ του 

Συλλόγου μας από την Παρασκευή 23 Οκτω-
βρίου 2015 και κάθε Παρασκευή από 10-1 
το πρωί να διδάσκονται μαθήματα Αγιογρα-
φίας. Παρακαλούνται οι συνάδελφοι που εν-
διαφέρονται να δηλώσουν συμμετοχή στην 
Γραμματεία του Συλλόγου, τηλ:210-3847811 
έγκαιρα. 

Συνδικαλιστική δράση

Η Διοίκηση του Συλλόγου εκ-
φράζει την πλήρη αντίθεσή 

της στις αλλαγές που ετοιμάζο-
νται στο Ασφαλιστικό σύστημα 
και οι οποίες θα έχουν ισχυρό αρ-
νητικό αντίκτυπο στους συνταξι-
ούχους, που για μία ακόμη φορά 
επιλέγονται από τους δανειστές 
ως ο εύκολος στόχος.

Το τελευταίο διάστημα έχουν αυ-
ξηθεί οι πληροφορίες που θέλουν 
τους «εταίρους»-δανειστές να πι-
έζουν ασφυκτικά προκειμένου να 
ενοποιηθεί άμεσα η κύρια με την 
επικουρική σύνταξη. 

Ως Διοίκηση του Συλλόγου επι-
σημαίνουμε προτού προκύψουν 
τελεσίδικες αποφάσεις, σχετικά μ’ 
αυτή την περιβόητη «ενοποίηση», 
ότι πρόκειται για κατάφορα άδι-
κη ως προς τους συνταξιούχους 
απόφαση, που θα έχει εξαιρετικά 
δυσάρεστες συνέπειες για τους συ-
ναδέλφους.

Έχουμε επανειλημμένα τονίσει 
κατά το παρελθόν, όταν άρχισε να 
πρωτακούγεται η συγκεκριμένη 
επιδίωξη των δανειστών, ότι η εν-
σωμάτωση της επικουρικής σύντα-
ξης στην κύρια είναι παράτυπη και 
συνάμα παράλογη. Αυτό προκύπτει 
από το γεγονός, ότι η επικουρική 
σύνταξη είναι ανταποδοτική και 
έχει «προκύψει» από τις εισφορές 
δεκαετιών των συνταξιούχων και 
εργοδοτών. 

Δεν χαρίστηκε στους συνταξιού-
χους από το κράτος, ούτε προέκυ-
ψε από «παρθενογένεση». Αποτε-
λεί «προϊόν» σκληρής εργασίας, 
κούρασης και αγώνων δεκαετιών 
των συναδέλφων, οι οποίοι πλή-
ρωσαν το ακριβό αντίτιμό προ-
κειμένου να έχουν την επικουρική 
σύνταξη.

Διατρανώνουμε λοιπόν ότι θα 
σταθούμε απέναντι στα σχέδια των 
δανειστών για ενοποίηση κύριας 
και επικουρικής σύνταξης και στην 
οποιαδήποτε κυβέρνηση επιχειρή-
σει να τα υλοποιήσει. 

Όπως επίσης θα αγωνιστούμε για 

να μην τελεσφορήσουν και οι υπό-
λοιπες αλλαγές-εξπρές στο Ασφα-
λιστικό, που «ευαγγελίζονται» οι 
δανειστές μας και αναμφίβολα θα 
προσδώσουν νέα βάρη στους συ-
νταξιούχους, που για μία ακόμη 
φορά γίνονται τα υποζύγια της κρί-
σης.

Όπως για παράδειγμα το νέο σχέ-
διο που προβλέπει την ενοποίηση 
όλων των Ταμείων σε ένα, με μετα-
βατικό στάδιο τριών ταμείων, των 
σημερινών ΙΚΑ, ΟΓΑ και ΟΑΕΕ ως 
το 2017. 

Εμείς ως Διοίκηση του Συλλόγου 
θέτουμε στους «υπευθύνους» το 
εύλογο ερώτημα, πως είναι δυνα-
τόν να ενοποιηθούν ταμεία διαφο-
ρετικής «φύσεως»;

Επίσης αντιμετωπίζουμε με ιδι-
αίτερη ανησυχία τα σενάρια που 
έχουν κάνουν την εμφάνισή τους 
και αναφέρουν ότι πλέον το κρά-
τος δεν θα εγγυάται παρά ένα μί-
νιμουμ ποσό στη σύνταξη που θα 

υπολογίζεται με βάση το όριο της 
φτώχειας. 

Επί της ουσίας διαβλέπουμε να 
βρίσκονται προ των πυλών και 
νέες μειώσεις στα ποσά των συντά-
ξεων, κάτι που αποτελεί «κόκκινη 
γραμμή» για μας. 

Πρέπει να επισημάνουμε σ’ αυτό 
το σημείο το εξής, ότι δεν μας εκ-
πλήσσει η σφοδρή επιθυμία των 
δανειστών να εφαρμοστούν τα πα-
ραπάνω, αλλά η υποχωρητικότητα 
που επέδειξαν οι εγχώριοι κυβερ-
νώντες και το πολιτικό σύστημα, 
ψηφίζοντάς στη Βουλή προς εφαρ-
μογή.

Σε κάθε περίπτωση, εμείς τις 
«κόκκινες» γραμμές, που αφορούν 
το παρόν και το μέλλον των συντα-
ξιούχων και του συνταξιουχικού 
κινήματος, σκοπεύουμε να υπερα-
σπιστούμε με αγώνες και συντονι-
σμένη δράση, για να αποτρέψουμε 
την περαιτέρω φτωχοποίηση των 
συναδέλφων μας.

Παράτυπη και άδικη η ενοποίηση 
κύριας και επικουρικής σύνταξης

Λέμε όχι στην περαιτέρω φτωχοποίηση των συνταξιούχων

ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟΣ 
ΑΓΩΝΑΣ

Εφημερίδα του ΠΣΣ-ΕΛΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Πρόεδρος:  

Αναστάσιος Γεωργιάδης
Αντιπρόεδρος:  

Γεώργιος Γεωργιόπουλος
Γενικός Γραμματέας:  
Γεώργιος Πεπόνης

Ταμίας: Ηλίας Κουτρούλης
Ειδικός Γραμματέας:  
Μηνάς Τζαγκαράκης

Μέλη: Iωάννης Ζώης, Βασίλειος 
Σκολαρίκος, Χρήστος Κοντός,  

Θεόδωρος Μπινίσκος
Υπεύθυνος Έκδοσης: Αναστάσιος 

Γεωργιάδης 
 Τηλ: 210-3847811 /  

210-3824029

Ενδεχόμενη κατάργηση της επικουρικής 
σύνταξης, αποτελεί κατάφορη αδικία για τους 

συνταξιούχους

Μαθήματα Ζωγραφικής-
Αγιογραφίας για τα μέλη  

του Συλλόγου
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Η πρόσφατη απόφαση της Ολομέ-
λειας του Συμβουλίου της Επι-

κρατείας, να κρίνει αντισυνταγμα-
τικές τις κρατήσεις των συντάξεων 
που προκύπτουν από τους νόμους 
4093/2012 και 4051/2012 και ισχύουν 
μέχρι και σήμερα, αποτελεί δικαίωση 
για το συνταξιουχικό κίνημα και τους 
συνταξιούχους, που έχουν πληρώσει 
ακριβό το «τίμημα» κρίσης.

Δικαίωση ηθική που πρέπει να μετου-
σιωθεί και σε πράξεις, κάτι που σημαί-
νει ότι η επόμενη κυβέρνηση οφείλει 
να εφαρμόσει την απόφαση του Συμ-
βουλίου της Επικρατείας. 

Για αυτό τον λόγο καλούμε τα πολιτι-
κά κόμματα, μέσω αυτή της επιστολής, 
να σταθούν αρωγοί στην προσπάθεια 
που καταβάλλει η Διοίκηση του Πανελ-
ληνίου Συλλόγου προκειμένου να υλο-
ποιηθεί η απόφαση της Ολομέλειας του 
ΣτΕ, για τους νόμους 4093 και 4051. 

Εκτιμούμε ότι αποτελεί ύψιστο ηθι-

κό καθήκον του πολιτικού κόσμου να 
σταθεί στο πλευρό των συνταξιούχων 
και να αναγνωρίσει το παράνομο αλλά 
και παράλογο των περικοπών που υπέ-
στησαν, εξαιτίας της εφαρμογής των εν 

λόγω νόμων. 
Επιπρόσθετα υπενθυμίζουμε ότι όσο 

η κυβέρνηση καθυστερεί να εφαρμό-
σει την απόφαση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας,  τόσο δημιουργούνται οι 

προϋποθέσεις εκείνες από τις οποίες 
θα προκύψουν αναδρομικά, αρχής γε-
νομένης από της 10/6/2015.

Την άμεση εφαρμογή της απόφα-
σης του ΣτΕ αναμένουν με αγωνία 
και προσμονή εκατοντάδες χιλιάδες 
συνταξιούχοι και ο Πανελλήνιος Σύλ-
λογος Συνταξιούχων ΕΛ-ΤΑ ανέλα-
βε την πρωτοβουλία να «αφυπνίσει» 
μέσω αυτής της επιστολής, τα πολιτικά  
κόμματα.

Ευελπιστούμε ότι ο πολιτικός κόσμος 
θα επιδείξει την απαιτούμενη κοινωνι-
κή ευαισθησία, θα εισακούσει το κάλε-
σμά που απευθύνουμε και θα ενώσει 
τις δυνάμεις του σε ένα κοινό σκοπό, 
που είναι καθόλα νόμιμος και ξεκάθα-
ρα ηθικός.

Παράλληλα καλούμε τους συνταξιού-
χους να σταθούν ενωτικά και μαζικά, 
στον αγώνα που ξεκίνησε η διοίκηση 
του Συλλόγου μας και δεν αφορά μόνο 
την πολιτική επίλυση του ζητήματος. 

Συνάδελφε, συναδέλφισσα
Η απόφαση του Συμβουλίου 

της Επικρατείας που κρίνει αντι-
συνταγματικές τις κρατήσεις 
στους μνημονιακούς νόμους 
4093/2012 και 4051/2012 (13η, 
14η  σύνταξη, περικοπές κ.λ.π), 
αποτελεί το εφαλτήριο προκει-
μένου να διεκδικήσουμε όσα 
παράνομα και παράτυπα μας 
στέρησαν. 

Μας δίνεται μια πρώτης τάξε-
ως ευκαιρία να ανατρέψουμε 
αυτούς τους μνημονιακούς νό-
μους, σε μια εποχή μάλιστα που 
οι τελευταίοι φοβούμαστε οτι 
θα αυξάνονται με γεωμετρική 
πρόοδο, λόγω των συμφωνιών 
της χώρας με τους δανειστές.

Η Διοίκηση του Συλλόγου ταγ-
μένη και μόνο στην υπεράσπιση 
των δικών σας συμφερόντων, 
έχει ήδη κινήσει τις διαδικασίες 
για το θέμα των κρατήσεων. Σ’ 
αυτά τα πλαίσια το Δ.Σ συνήλθε 
σε συνεδρίαση, ενημερώθηκε 

από έμπειρο νομικό και ομό-
φωνα αποφάσισε να πραγματο-
ποιήσει Γενική Συνέλευση στην 
οποία θα ενημερωθείτε, για το 
ζήτημα των κρατήσεων και της 
απόφασης του ΣτΕ. Παράλληλα 
θα κληθείτε να αποφασίσουμε 
όλοι μαζί, πως θα διεκδικήσου-
με αποτελεσματικά και μεθο-
δικά την κατάργηση των αντι-

συνταγματικών-παράνομων 
αυτών κρατήσεων.

Η Διοίκηση του Συλλόγου προ-
κρίνει τη λύση των ομαδικών  
αγωγών, έτσι ώστε να πετύχου-
με την επιστροφή των χρημά-
των μας και μάλιστα αναδρο-
μικά από τις 10 Ιουνίου 2015, 
ημερομηνία έκδοσης της από-
φασης του ΣτΕ.

Έχοντας μάλιστα ως γνώμονα 
το γεγονός, ότι δεν διαφαίνεται 
στον ορίζοντα πολιτική λύση για 
το ζήτημα, ο μόνος τρόπος διεκ-
δίκησης των χρημάτων, είναι ο 
δικαστικός μέσω των αγωγών.

Γι αυτό τον λόγο σε καλούμε 
να παρευρεθείς  στη Συνέλευ-
ση που θα πραγματοποιηθεί 
στο ξενοδοχείο «Τιτάνια», την 

Τετάρτη 21 Οκτωβρίου και 
ώρα 09:00 το πρωί.

Θα υπάρξει διεξοδική ενημέ-
ρωση από τον δικηγόρο για τα 
δεδομένα του ζητήματος της 
δικαστικής διεκδίκησης του τερ-
ματισμού των κρατήσεων αλλά 
και της αναδρομικότητας που 
ισχύει στην υπόθεση.

Η παρουσία σου είναι απα-
ραίτητη αφενός για την δρομο-
λόγηση της δικαστικής διεκδί-
κησης για την επιστροφή των 
χρημάτων μας και αφετέρου για 
την σφυρηλάτηση της ενότητας 
και αγωνιστικότητας που είναι 
απαραίτητη, για να αποκατα-
στήσουμε τις αδικίες που έχου-
με υποστεί ως τώρα.

Για το Διοικητικό Συμβούλιο

 Ο Πρόεδρος  
Γεωργιάδης Αναστάσιος                                 

Ο Γεν.Γραμματέας
Πεπόνης Γιώργος    

ΑΤΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ
(Για συμμετοχή στη Γενική Συνέλευση στις 21/10/2015)

Επιστολή στα πολιτικά κόμματα για τις κρατήσεις
Ο πολιτικός κόσμος πρέπει να σταθεί αρωγός στην υλοποίηση της απόφασης του ΣτΕ

Συνδικαλιστική δράση

Η Γενική Συνέλευση θα πραγματοποιηθεί στο 
ξενοδοχείο «Τιτάνια» στις 21 Οκτωβρίου

Το ΣτΕ έκρινε αντισυνταγματικές τις κρατήσεις στις συντάξεις
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Η Διοίκηση του Συλλόγου απέστει-
λε επιστολή στο νέο υπουργό Ερ-

γασίας, Γιώργο Κατρούγκαλο, όπου 
επισημαίνει τα εξής:

«Κύριε υπουργέ,
Σας συγχαίρουμε για την ανάληψη 

των καθηκόντων σας και ευχόμαστε 
επιτυχία στο εξόχως δύσκολο έργο σας.

Παράλληλα με τα εργασιακά, έχετε 
αναλάβει το βαρύ φορτίο της αναμόρ-
φωσης του ασφαλιστικού συστήματος, 
το οποίο πρέπει να βαδίσει στα μονο-
πάτια της εξυγίανσης, με την κρατική 
αρωγή να είναι πιο αναγκαία από ποτέ. 
Έχετε στις πλάτες σας  υποχρεώσεις 
που πηγάζουν από τη συμφωνία με 
τους δανειστές , όμως αισιοδοξούμε ότι 
χάρη και στην πολύχρονη ενασχόλησή 
σας με την υπεράσπιση των συμφερό-
ντων συνταξιούχων και εργαζομένων, 
θα λειτουργήσετε με κοινωνική ευ-
αισθησία, στη βάση των θέσεων και 
απόψεων που διατυπώνατε για το 
ασφαλιστικό,  τόσο  εσείς προσωπικά 
όσο και το κυβερνών κόμμα.

Η Διοίκηση του Πανελληνίου Συλλό-
γου ΕΛΤΑ, σας καλεί να βάλετε τέλος 
στην περαιτέρω εξαθλίωση των συ-

νταξιούχων,  δεδομένου ότι μνημονια-
κές υποχρεώσεις είναι βγαλμένες μέσα 
από τους χειρότερους εφιάλτες μας, 
που μας σε αποδιοπομπαίους τράγους 
της κρίσης. Το πρόσθετο ψαλίδισμα 
στις συντάξεις , κύριες και επικουρικές 
των συναδέλφων, θα προκαλέσει τε-
ράστια, δισεπίλυτα προβλήματα και το 
χειρότερο θα αποτελέσει και ισχυρό 
πλήγμα για τον κοινωνικό ιστό της χώ-
ρας, δεδομένου ότι το εισόδημα των 
συνταξιούχων δεν είναι εισόδημα για 
τους ίδιους, όπως θα έπρεπε, αλλά ενί-
σχυση για ολόκληρες οικογένειες (παι-
διά, εγγόνια), στην πρωτοφανή κρίση 
που διανύει η χώρα.

Κύριε υπουργέ, ευελπιστούμε ότι θα 
κάνετε πράξη όσα δηλώσατε κατά την 
πρόσφατη τελετή παράδοσης παραλα-
βής του υπουργείου Εργασίας, όπου 
επισημάνατε ότι βασικός σας στόχος 
είναι η εξεύρεση ισοδύναμων μέτρων, 
προκειμένου έτσι να αποφευχθούν οι 
νέες περικοπές στις συντάξεις…   

Ανησυχούμε  για τις δηλώσεις σας ότι 
ενδέχεται να χρειαστεί νέα περικοπή 
στις  συντάξεις άνω των 1.500 ευρώ, 
οι οποίες κάκιστα χαρακτηρίζονται ως 

υψηλές. Γνωρίζετε ασφαλώς ότι οι λε-
γόμενες «υψηλές» συντάξεις, έχουν 
υποστεί τόσες μειώσεις με νόμους 
που κρίθηκαν αντισυνταγματικοί από 
το ΣτΕ (4093/2012 και 4051/2012), 
που μόνο πλέον κατ’ όνομα θεωρού-
νται υψηλές. Σας καλούμε να μην ακο-
λουθήσετε το παράδειγμα των προη-
γούμενων κυβερνήσεων, που και γι’ 
αυτό τον λόγο μπήκαν στο περιθώριο, 
καθώς έκαναν περικοπές στο σύνολο 
των αποδοχών των συνταξιούχων, με 
αποτέλεσμα να ισοσκελιστούν με τις 
χαμηλές, στις οποίες δεν έγιναν πολλές 
περικοπές, χωρίς να σκεφτούν ότι διέ-
λυαν κάθε αναλογικότητα, που πρέπει 
να ισχύει και στις συντάξεις.

Εκτιμούμε ότι έχετε την ευκαιρία να 
διαπραγματευτείτε από νέα βάση το 
μείζον θέμα του ασφαλιστικού, έχοντας 
πάντα ως βασικό κριτήριο των επιλο-
γών σας τον άνθρωπο και όχι την «ευ-
ημερία» των αριθμών. Το ασφαλιστικό 
μας σύστημα μπορεί μέσω μιας ου-
σιαστικής και τεχνοκρατικής μεταρ-
ρύθμισης να καταστεί βιώσιμο και να 
αποτελέσει το πιο ισχυρό ισοδύναμο 
που θα ανασχέσει τις όποιες προσδο-

κίες των δανειστών για νέες περικοπές 
στις συντάξεις. Παρακολουθούμε με 
προσοχή τις προτάσεις για μεταρρύθμι-
ση στο ασφαλιστικό που πράγματι είναι 
αναγκαία, προκειμένου αυτό να κατα-
στεί βιώσιμο. 

Είμαστε βέβαιοι ότι δεν θα ακολουθή-
σετε την πετατημένη, δηλαδή μείωση 
δαπανών-κόψιμο συντάξεων, αλλά θα 
αναζητήσετε «πηγές» εσόδων που 
σίγουρα θα προκύψουν από την μεί-
ωση της ανεργίας, την καταπολέμηση 
της εισφοροφυγής , τον τερματισμό τη 
«μαύρης» εργασίας και την είσπραξη 
των ποσών από τους μεγαλό-οφειλέτες. 

Τέλος θα πρέπει να επισημάνουμε, ότι 
είναι σημαντικό για μας η εθνική μεταρ-
ρύθμιση, όπως την ονομάσατε, που θα 
περιλαμβάνει μεταξύ άλλων ενοποιή-
σεις και συγχωνεύσεις ταμείων, να γίνει 
λελογισμένα,  μεθοδικά, έτσι ώστε να 
αποφευχθούν άστοχες γενικεύσεις 
και «τσουβάλιασμα» υπηρεσιών, που 
θα έχουν αρνητικό αντίκτυπο στον τελι-
κό αποδέκτη, που δεν είναι άλλος από 
τον συνταξιούχο.

Με εκτίμηση και ξανά ευχές για επιτυ-
χία στο έργο σας».

Το θέμα της ομαδικής 
ασφάλισης των μελών 

του Συλλόγου σε ασφαλιστι-
κή εταιρεία, απασχόλησε και 
απασχολεί την Διοίκηση, που 
θεωρεί ότι πρόκειται για ένα 
κομβικής σημασίας ζήτημα το 
οποίο πρέπει να διερευνηθεί 
σε βάθος, πάντα με γνώμονα 
το συμφέρον των συναδέλ-
φων.

Το εν λόγω ζήτημα της ομαδι-
κής ασφάλισης βρίσκεται πλέον 
στις πρώτες θέσεις της ατζέντας 
της Διοίκησης, η οποία έγινε 
αποδέκτρια πολλών σχετικών 
πιέσεων από συναδέλφους, να 
προχωρήσει σε κάποια ομαδι-
κή ασφάλιση. Μάλιστα μας πα-
ραθέτουν ως βασικό επιχείρη-
μα, ότι το κόστος της ατομικής 
ασφάλισης είναι πολύ υψηλό-
τερο από της ομαδικής και από 
προκύπτει η αναγκαιότητα της 

τελευταίας. 
Η Διοίκηση εξετάζει την δι-

εξοδικά το ζήτημα της ομαδι-
κής ασφάλισης των μελών του 
Συλλόγου. Προς τούτο μάλιστα 
υπάρχει και σχετική έγκριση-

ομόφωνη απόφαση που πάρθη-
κε στο το τελευταίο Διοικητικό 
Συμβούλιο. Όπως προβλέπεται 
στην απόφαση που έλαβαν τα 
μέλη του Δ.Σ, η Διοίκηση έχει τη 
δυνατότητα να προχωρήσει σε 

έρευνα αγοράς, να έρθει σε επι-
κοινωνία με τις εταιρείες ασφά-
λισης και να λάβει προσφορές, 
με σκοπό να καταλήξει στην πιο 
συμφέρουσα για τον Σύλλογο 
συμφωνία..

Η συμφωνία θα έχει προαιρε-
τικό χαρακτήρα, θα είναι σε εθε-
λούσια βάση. Μάλιστα πρέπει 
να τονιστεί ότι  οι συνάδελφοι  
θα διαπραγματεύονται το συμ-
βόλαιο με την εταιρεία, εντός 
των πλαισίων που έχει θέσει ο 
Σύλλογος με την εταιρεία.

Το υφιστάμενο καθεστώς σε 
ότι αφορά το ζήτημα που ανα-
λύουμε έχει ως εξής: Ο ΕΟΠΥΥ 
έχει συνάψει σύμβαση με τις ιδι-
ωτικές κλινικές όπου καλύπτει 
το 20% . Επιθυμία της Διοίκησης 
είναι να συνάψει συμφωνία 
με ασφαλιστική εταιρεία, προ-
κειμένου να καλύπτεται όλο το 
υπόλοιπο ποσό που αφορά τις 

πληρωμές των ιδιωτικών κλινι-
κών. Πάνω σ’ αυτό θα γίνει η συ-
ζήτηση και η διαπραγμάτευση 
με τις ασφαλιστικές εταιρείες, 
προκειμένου να προκύψει και η 
καλύτερη προσφορά.

Πρέπει να καταστεί σαφές 
στους συναδέλφους, ότι η Διοί-
κηση δεν υποστέλλει τον αγώνα 
για τη δημόσια ασφάλιση και 
την παροχή όλων των δωρεάν 
υπηρεσιών. 

Όμως η συνεχιζόμενη υπο-
βάθμιση της περίθαλψης, ο 
περιορισμός των εξετάσεων 
και οι νέοι μνημονιακοί νόμοι 
που διαλύουν τον τομέα της 
Υγείας, οδήγησαν τη Διοίκηση 
στην αναζήτηση εναλλακτικών 
λύσεων,  κάτω από την πίεση 
των συναδέλφων. Αυτό θα 
γίνει σε εθελούσια βάση και 
με σεβασμό στις ανάγκες των  
συναδέλφων.

Η Διοίκηση διαμορφώνει πρόταση για ομαδική ασφάλιση

Επιστολή  στον υπουργό Εργασίας Γιώργο Κατρούγκαλο

Συνδικαλιστική δράση

Πολλοί συνάδελφοι επικοινώνησαν με την Διοίκηση 
και ζήτησαν να εξεταστεί το ζήτημα της ομαδικής 

ασφάλισης
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Οι χαλεποί καιροί του 
Μνημονίου τους οποί-

ους διανύει η χώρα μας, έχουν 
αποδείξει περίτρανα την αδυ-
ναμία του πολιτικού συστή-
ματος να ανταποκριθεί στις 
διαμορφωθείσες απαιτήσεις 
και να δώσει μια αποφασι-
στική λύση, που θα επέτρεπε 
στην Ελλάδα να αλλάξει ρότα 
με προορισμό την ανάπτυξη, 
εγκαταλείποντας δια παντός 
τις μνημονιακές πολιτικές.

Η αδυναμία του πολιτικού 
συστήματος απορρέει κυρίως 
από το γεγονός ότι απουσιά-
ζει παντελώς η θέληση-πολι-
τική βούληση για συνεργασία 
των πολιτικών δυνάμεων. Τα 
ελληνικά κόμματα δεν παρα-
δειγματίστηκαν ως όφειλαν, 
από τον ευρωπαϊκό περίγυρο 
και την τάση που έχει διαμορ-
φωθεί στην Γηραιά Ήπειρο, 
για κυβερνήσεις συνασπισμού, 
συγκερασμού των πολιτικών 
δυνάμεων…

Οι κυβερνήσεις συνασπισμού 
δεν αποτελούν προϊόν, τρόπον 
τινά πολιτικής «μόδας», αλλά 
υιοθετούνται κυρίως γιατί απο-
δεικνύονται αποτελεσματικές, 
αποδοτικές και αναμφίβολα 
προσοδοφόρες για το εκάστο-
τε κράτος. Άλλωστε σε παλαι-
ότερα άρθρα-απόψεις είχαμε 
επισημάνει ότι η πολιτική συ-
ναίνεση αποτελεί τη μόνη λύση 
για την έξοδο της χώρας από 
την κρίση.

Είχαμε τονίσει ότι μόνο μέσω 
της ενότητας του πολιτικού 
κόσμου, θα δημιουργούνταν 
σοβαρές προϋποθέσεις για την 
χάραξη εθνικής στρατηγικής 
προκειμένου σε σχετικά σύ-
ντομο χρονικό διάστημα η Ελ-
λάδα να έδιωχνε από πάνω της 

τον βραχνά των Μνημονίων. 
Η εθνική στρατηγική που θα 
είχε ως άξονα την εφαρμογή 
αναπτυξιακών μέτρων και την 
«ανακούφιση» των ασθενέστε-
ρων κοινωνικά ομάδων, εγκα-
ταλείφθηκε εν τη γενέσει της, 
καθώς οι πολιτικοί του τόπου 
αναλώθηκαν στην πολιτική του 
ψήφου και των ανώφελων  συ-
ντεχνιακών διαξηφισμών …

Αντ’ αυτού, γίναμε μάρτυρες 
ενός μπαράζ ανακολουθίας 
του συνόλου του πολιτικού 
κόσμου. Η αρχή έγινε με τον 
πρώην πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ, 
Γιώργο Παπανδρέου, ο οποίος 
λίγο πριν τις εκλογές του 2009, 
δήλωνε με περίσσεια αυτοπε-
ποίθηση το περίφημο «λεφτά 
υπάρχουν». 

Η πραγματικότητα όμως απο-
δείχθηκε διαφορετική και ιδι-
αιτέρως σκληρή, καθώς τα δη-
μοσιονομικά του κράτους που 
παρέλαβε ο Γιώργος Παπαν-
δρέου, ήταν κοινώς σε «μαύρα 
χάλια». Ετσι όχι μόνο λεφτά 
δεν υπήρχαν, αλλά η χώρα και 
ο τότε πρωθυπουργός κατέ-
φυγε σε αναγκαστικό-εσπευ-
σμένο δανεισμό από τον ευ-
ρωπαϊκό μηχανισμό στήριξης, 
σε συνεργασία με το ΔΝΤ και 
η Ελλάδα εισήλθε στην εποχή 

του Μνημονίου.
Κατά την διάρκεια του πρώ-

του Μνημονίου, συνολικά τα 
πολιτικά κόμματα απέφυγαν 
επιμελώς να τείνουν χέρι 
βοηθείας προς την τότε κυ-
βέρνηση. Στα πρώτα και ίσως 
κρισιμότερα χρόνια της εφαρ-
μογής του Μνημονίου, όπου 
οι εκκλήσεις του τότε πρωθυ-
πουργού για πολιτική συναί-
νεση, δεν εισακούστηκαν από 
τον πολιτικό κόσμο.

Για όσους έχουν ασθενή μνή-
μη, που κανένας δεν έχει, οι 
τότε θέσεις και απόψεις των 
κομμάτων του πολιτικού συ-
στήματος ήταν τελείως δια-
φορετικές. Η τότε αξιωματική 
αντιπολίτευση πρότεινε μια πο-
λιτική αναπτυξιακής φύσεως, 
την οποία ποτέ δεν είδαμε στα 
χρόνια που υπηρέτησε ως κυ-
βέρνηση. Απεναντίας είδαμε 
μνημονιακούς νόμους, όπως 
ο 4093 που προέβλεπε την πε-
ρικοπή των συντάξεων, που 
σήμερα η Ολομέλεια του Συμ-
βουλίου της Επικρατείας, τους 
έχει κρίνει τελεσίδικα αντισυ-
νταγματικούς.

Έχει επισημανθεί από την 
πλευρά μας, ότι ο πολιτικός 
κόσμος που απαρτίζει το σύ-
στημα όφειλε και οφείλει να 

αντιμετωπίσει  την κρίση με 
ενότητα. Γιατί μόνο έτσι θα 
υπερασπιστούν τις αδύναμες 
κοινωνικές ομάδες, μισθωτούς 
και συνταξιούχους. Μόνο έτσι 
θα βάλουν προ των ευθυνών 
όλους εκείνους που με τον 
άλφα ή βήτα τρόπο, δημιούρ-
γησαν την μεγάλη δημοσιονο-
μική κρίση.

Κοινή συνισταμένη των δύο 
πρώτων Μνημονίων, ήταν οι 
πολύ μεγάλες και σημαντικές 
περικοπές στις συντάξεις και 
στα κεκτημένα δεκαετιών που 
είχαμε κατακτήσει μέσα από 
αγώνες. Οι συνταξιούχοι βρέ-
θηκαν στο μάτι του «κυκλώ-
να», αποτέλεσαν τον εύκολο 
στόχο των μνημονιακών πο-
λιτικών και πολλές φορές τον 
αποδιοπομπαίο τράγο ενός πο-
λιτικού συστήματος, που ανα-
ζητούσε εναγωνίως άλλοθι για 
την εφαρμογή των αντιλαϊκών 
πολιτικών.

Στις 25 Ιανουαρίου με τις εκλο-
γές, προέκυψε μια ελπίδα, μια 
προοπτική, ένας νέος αγώνας 
που θα ανέτρεπε την μιζέρια 
των Μνημονίων, τις περικοπές 
συντάξεων και έβαζε τέλος στο 
να αποτελούν οι συνταξιούχοι 
τα υποζύγια της κρίσης που 
έφεραν τα Μνημόνια. Στην κα-

θημερινή μας προσπάθεια υπε-
ρασπιστήκαμε πάντα τα συμ-
φέροντα των συνταξιούχων 
και στοιχηθήκαμε και γίναμε 
μέλος αυτής της προσπάθειας 
για να πάρει σάρκα και οστά η 
ελπίδα, η προοπτική, που είναι 
το όραμα κάθε Έλληνα πολίτη, 
νέου και συνταξιούχου.

Ωστόσο παρά την διαπραγμά-
τευση που ακολούθησε με τους 
εταίρους, η χώρα σύρθηκε τε-
λικώς στην υπογραφή ενός 
τρίτου και ιδιαιτέρως σκληρού 
Μνημονίου το οποίο «υποθη-
κεύει» το μέλλον της χώρας 
αλλά και δυσχεραίνει ακόμα 
περισσότερο τη ζωή των συ-
νταξιούχων, κυρίως όσων 
βγήκαν στη σύνταξη από την 
1/1/2015.

Τι μέλλει γενέσθαι από δω και 
πέρα; Αυτό το ερώτημα βρί-
σκεται στα χείλη όλων, συντα-
ξιούχων και λοιπών πολιτών. 
Μήπως τελικά ήρθε η ώρα 
του συγκερασμού των πολι-
τικών δυνάμεων, της εφαρμο-
γής της πολικής ενότητας, της 
δημιουργίας μιας κυβέρνησης 
εθνικής ενότητας; 

Ποτέ δεν είναι αργά για κάτι 
τέτοιο, αρκεί οι πολιτικοί φο-
ρείς του τόπου να αντιληφθούν 
την κρισιμότητα των στιγμών 
και να κατανοήσουν ότι απαι-
τείται συναίνεση προκειμένου 
η χώρα να μην πέσει οριστικά 
και αμετάκλητα στα «βράχια».

Η πολιτική ενότητα μπορεί να 
λειτουργήσει και αυτό αποδεί-
χθηκε περίτρανα στο Σύλλογό 
μας. Ο συγκερασμός απόψεων 
και δράσεων, υπό ένα ενιαίο 
και ενωτικό φάσμα, έχει εξαι-
ρετικά αποτελέσματα, σε συν-
δικαλιστικό αλλά και σε πολιτι-
κό επίπεδο. Αυτή την ενωτική 
βούληση και διάθεση πρέπει 
να επιδείξει ο πολιτικός κόσμος 
της χώρας, έστω και με μεγάλη 
καθυστέρηση…

Η απουσία της πολιτικής ενότητας 
στα χρόνια του Μνημονίου

Απαραίτητη η συναίνεση του πολιτικού κόσμου στη χάραξη εθνικής στρατηγικής

Απόψεις - Σχόλια

Αναγκαία η συναίνεση των πολιτικών κομμάτων
Του προέδρου  
Τ. Γεωργιάδη
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Απόψεις - Σχόλια

    Η παράνομη μετανάστευση και η προσφυγοποίηση λαών

Τι υπάρχει πίσω από τις κάλπες

Τα τελευταία είκοσι χρόνια, 
κύματα παράνομων με-

ταναστών και εσχάτως δεκά-
δες χιλιάδες πρόσφυγες «πο-
λιορκούν» και καταφθάνουν 
καθημερινά στην Ευρώπη. Ει-
σέρχονται παραβιάζοντας τα 
θαλάσσια σύνορα της Ελλάδας 
και της Ιταλίας, με κίνδυνο της 
ζωής τους, αλλά αξιοποιώντας 
τους κανόνες διαβίωσης και τις 
ευρωπαϊκές  οδηγίες για το πο-
λιτικό άσυλο.	

Οι πόλεμοι και η φτωχοποίηση 
από την εποχή της αποικιοκρατί-
ας των λαών του τρίτου κόσμου, 
οι πρόσφατες λεηλασίες και τα 
πραξικοπήματα των χωρών της 
Βόρειας Αφρικής και της Μέσης 
Ανατολής, παλιότερα, οι επεμβά-
σεις στο Αφγανιστάν και το Ιράκ 
ανάγκασαν τους ανθρώπους στη 
μαζικότερη μετανάστευση της 
εποχής μας. 

Μαζική, παράνομη και επικίν-
δυνη για την ζωή αυτών των 
δυστυχισμένων, που τους διώ-
χνουν με βία, στρατιωτική και 
οικονομική, από τις προγονικές 
τους εστίες, «ξαποστέλνοντας» 
τους στον «παράδεισο» των 
αναπτυγμένων και καπιταλι-
στικών χωρών της Δύσης.

Η παράνομη και επικίνδυνη με-
ταφορά των ανθρώπων αυτών, 
από εγκληματικά «στοιχεία» και 
με επικίνδυνα μέσα, έχει γεμίσει 
στεριές και θάλασσες με χιλιά-
δες νεκρούς. Η Μεσόγειος πλέον 
είναι ένα μεγάλο «νεκροταφείο», 
που λειτουργεί καθημερινά. 

Όλες αυτές οι λαθρομετανα-
στεύσεις επιβλήθησαν απο την 
ιμπεριαλιστική, καταστροφική 
και εγκληματική πολιτική της Δύ-
σης σ  ̓όλο τον κόσμο. Οι δυτικοί 
«κονκισταδόροι», αφού λεηλά-
τησαν τους ζωτικούς πόρους και 
τις πλουτοπαραγωγικές τους πη-
γές (πρώτες ύλες, πολιτιστικούς 
θησαυρούς), διέλυσαν τον παρα-
γωγικό ιστό των χωρών αυτών 
και ανάγκασαν τον πληθυσμό να 
τις εγκαταλείψει. Ως πρόσφυγας 
ή οικονομικός μετανάστης τον 
εκμεταλλεύονται ως δούλο, με 
πενιχρό μεροκάματο και μισθό 
πείνας, είτε δουλεύει ως χειρο-
νάκτης είτε ως επιστήμονας. 

Κι όλα αυτά χάριν της Νέας Τά-
ξης, της παγκοσμιοποίησης και 
της νεοφιλελεύθερης ασυδοσίας 
των αγορών, όπου η μισθωτή ερ-
γασία υποτιμάται από τη μεγάλη 
προσφορά και το πληθώρα ερ-
γατικών χεριών και  «μυαλών». 
Δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι η 
ανεργία είναι δυναμική και ανα-
γκαία συνθήκη για την επιτυχία 
της νεοφιλελεύθερης πολιτικής.

Βασική αρχή της παγκοσμο-
ποιημένης οικονομίας για να κα-
λύψει τις ανάγκες παραγωγής 
αγαθών και υπηρεσιών, είναι 
η ελεύθερη κίνηση κεφαλαίων 
και ανθρώπων. Αυτή η ελεύ-
θερη και παράνομη διακίνηση 
ανθρώπων συμφέρει και εξυ-
πηρετεί τους εργοδότες, διότι 
δεν επιβαρύνονται με το κόστος 
της μετακίνησης και δεν ανα-
λαμβάνουν ευθύνη για την ζωή 
τους. Συνεπώς, οι μετανάστες 
μετατρέπονται ευκολότερα σε 

δουλοπάροικους, χωρίς εργασι-
ακά, ασφαλιστικά και κοινωνικά 
δικαιώματα. 

Οι νομικοί τρόποι μετανάστευ-
σης, όπως αυτοί των Ελλήνων 
του προηγούμενου αιώνα κατά 
τις δεκαετίες του 50-60 στη Γερ-
μανία, την Αυστραλία, τον Κανα-
δά και αλλού, κοστίζουν στα κα-
πιταλιστικά μονοπώλια σήμερα 
και τα καθιστά λιγότερα ανταγω-
νιστικά. Εξάλλου στη σημερινή 
εποχή ο άνθρωπος θεωρείται 
αναλώσιμο υλικό, ούτε καν 
αντικείμενο (RES) όπως στη 
Ρωμαϊκή αυτοκρατορία. 

Γι όλα αυτά, η διεθνής ολιγαρ-
χία του χρηματοπιστωτικού 
συστήματος που ελέγχει την 
παραγωγή αγαθών και υπηρε-
σιών, έχει επιλέξει κατ  ̓ όπως 
φαίνεται το δουλεμπόριο και τη 
δουλοποίηση των εργαζομένων, 
προκειμένου να ενισχύσει την 
ανταγωνιστικότητα των επιχει-
ρήσεων της.

Στον καιρό των ιδιωτικών πο-
λυεθνικών και της νεοφιλελεύ-
θερης ασυδοσίας των αγορών, 
η λαθρομετανάστευση και το 
δουλεμπόριο αποτελούν απα-

ραίτητη και ικανή προϋπόθεση, 
για να μπορέσει να ανταγωνιστεί 
ο δυτικός καπιταλισμός τις ανα-
δυόμενες οικονομίες και κυρίως 
τους πρωτοστάτες, Κίνα και Ρω-
σία. Σ̛ αυτό το συμπέρασμα μας 
οδηγούν οι δηλώσεις του Γενι-
κού Γραμματέα του Ο.Η.Ε., Μπάν 
Κι Μουν, το 2012. Όταν επισκέ-
φτηκε την χώρα μας, δήλωσε επί 
λέξει « Οι μετανάστες (εννοούσε 
οι παράνομοι) δεν δημιουργούν 
την κρίση, αλλά θα συμβάλλουν 
να ξεπεραστεί»

Το 2008 ήταν ακόμα έντονα τα 
φαινόμενα της διεθνούς οικονο-
μικής κρίσης, που  είχε ξεσπάσει 
στην Αμερική, με την χρεοκοπία 
της Lehman Brothers και είχε 
επεκταθεί στην Ευρώπη. Τότε 
οι ιεροφάντες του καπιταλισμού 
επινόησαν τη λαθρομετανά-
στευση, το δουλεμπόριο και την 
απαξίωση της ανθρώπινης εργα-
σίας, για να αντιμετωπίσουν και 
να ξεπεράσουν την κρίση, που 
έπληξε τις μητροπόλεις του καπι-
ταλισμού. 

Ως φαίνεται, οι τελευταίοι 
εμπνεύστηκαν από την οικονο-
μική άνθηση των Η.Π.Α, στην 

οποία, όπως εκτιμούν, συνέβα-
λαν τα μέγιστα οι δουλέμποροι 
και οι Αφρικανοί δούλοι τον 17ο 
και 18ο αιώνα, καθιστώντας την 
παγκόσμια υπερδύναμη. Αυτόν 
λοιπόν τον απάνθρωπο και επαί-
σχυντο τρόπο ανάπτυξης και πα-
ραγωγής επέλεξαν οι «φωστή-
ρες» του νεοφιλελευθερισμού 
για να τον καθιερώσουν ως πα-
γκόσμιο οικονομικοκοινωνικό 
σύστημα.

Αυτό το σύστημα αδιαφορεί 
για την ζωή, την υγεία, την αξιο-
πρέπεια, την ελευθερία και την 
ευδαιμονία των ανθρώπων. Το 
μόνο που έχει αξία είναι το κέρ-
δος και η συσσώρευση πλού-
του για τους εργοδότες  κι ας 
είναι βασισμένος στα «κόκκα-
λα» εκατομμυρίων  θυμάτων 
του. Οι «κύριοι» της εσπερίας με 
τους συμμάχους τους θα πρέπει 
ΤΩΡΑ να σταματήσον τους πο-
λέμους, τη λεηλασία των χωρών 
του υπόλοιπου κόσμου και να 
μην υποκρίνονται ότι θέλουν να 
βοηθήσουν τα θύματά τους. 

Ο καπιταλισμός, όπως και τα 
προηγούμενα κοινωνικά, εκμε-
ταλλευτικά συστήματα, έχει ορι-
σμένο όριο και διάρκεια, δεν εί-
ναι αιώνιο. Όπως κατέρρευσε το 
δουλοκτητικό και το φεουδαρχι-
κό σύστημα, θα καταρρεύσει κι ο 
καπιταλισμός, μέσα από τις αντι-
φάσεις και τις αντινομίες του. 

Οι λαοί σ  ̓όλο τον καπιταλιστι-
κό κόσμο παλεύουν και αγωνίζο-
νται, με στόχο να συντομεύσουν 
την ανατροπή και την κατάρρευ-
σή του, την οποία στο τέλος θα 
ΣΥΝΤΟΜΕΥΣΟΥΝ.

Η αντίστροφη μέτρηση για τις 
κάλπες ήδη έχει ξεκινήσει. Σε 

τρεις Κυριακές θα γνωρίζουμε ποιοι 
θα κληθούν να εφαρμόσουν το Μνη-
μόνιο 3, που από τον Οκτώβριο φέρ-
νει καπάκι και το Μνημόνιο 4.

Πίσω από την προεκλογική ρητορεία, 
τις συγκρούσεις για το θεαθήναι και τις 

κάλπες, υπάρχει ο σκληρός λογαρια-
σμός που θα κληθούν να πληρώσουν 
όλοι οι Ελληνες. 

Και πίσω από τα προεκλογικά «πα-
κέτα» που θα μοιράσουν τα κόμματα, 
κάτω από το περιτύλιγμα, θα υπάρχει 
η σκληρή πραγματικότητα, που είναι 
μέτρα και πάλι μέτρα…. Επώδυνα και 
δύσκολα για τους πολλούς και τους 
αδύναμους.

Με το άνοιγμα της κάλπης θα ανοίξει 
και ο δεύτερος καυτός φάκελος με τις 
δεσμεύσεις που έχουν αναλάβει απέ-
ναντι στους δανειστές οι 200 και βάλε 
βουλευτές της απερχόμενης Βουλής, 
με τη ψήφιση της συμφωνίας.

Για τους δανειστές οι Ελληνικές κυ-
βερνήσεις είναι-πολύ απλά- αναλώσι-
μες και το έχουν δείξει στην πράξη. 

Το μόνο που τους ενδιαφέρει είναι 

να διασφαλίσουν τα κεκτημένα τους 
και να παίρνουν όσο περισσότερα 
μπορούν την επόμενη ημέρα. Ήδη μας 
έχουν πάρει… μέτρα και… ασημικά. 

Και καθόλου δεν τους ενδιαφέρει 
ποιος θα βάζει την υπογραφή του σε 
όσα θέλουν! Όσο περισσότερο λένε 
«ναι σε όλα» τόσο το καλύτερο γι’ αυ-
τούς, μια και θα περιορίζονται οι αντι-
δράσεις.

Του Μηνά Τζαγκαράκη

Του Γεράσιμου Ζηνεμπή
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Προκαλεί αλγεινή εντύπωση το γεγονός πως η 
ΔΑΚΣ, λίγο μετά τις εκλογές του Ιανουαρίου 

2015, ζητούσε από τη νεοεκλεγμένη κυβέρνηση 
να αποκαταστήσει τους κύριους υπεύθυνους της 
οικονομικής κρίσης, τους πολιτικούς που κατέ-
στησαν τη χωρά έρμαιο των Μνημονίων και των  
δανειστών. 

Για του λόγου το αληθές, η ΔΑΚΣ, σε άρθρο της στο 
φύλλο Φεβρουαρίου της εφημερίδας μας, δημοσίευ-
σε άρθρο που έφερε τον τίτλο «Περιμένουμε από τη 
νέα Κυβέρνηση την αποκατάσταση όλων εκείνων που 
μας έκαναν φτωχότερους»!!!

Δηλαδή σε απλά ελληνικά, προέτρεπε την κυβέρνη-

ση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ να θέσει ως βασική της προτεραιό-
τητα και να μεριμνήσει για τους… εθνικούς μας «ευερ-
γέτες», οι οποίοι προκάλεσαν ανείπωτη ζημιά στους 
συνταξιούχους, τους οποίους κατέστησαν αποδιοπο-
μπαίους τράγους της οικονομικής κρίσης στην χώρα. 
Πραγματικά είναι απορίας άξιο, πως η ΔΑΚΣ υπερασπί-
ζεται τους πολιτικούς που επιτέθηκαν με βαναυσότητα 

στα κεκτημένα δεκαετιών των συνταξιούχων,  αυτούς 
που λεηλάτησαν με τον χειρότερο τρόπο τους κόπους 
και τους αγώνες μας. 

Ακόμα και αν πρόκειται για μια γλωσσική- συντα-
κτική παλινωδία, η ΔΑΚΣ θα έπρεπε να είναι ιδιαιτέ-
ρως προσεκτική σε θέματα που άπτονται του υψη-
λότερου επιπέδου πολιτικής και αναμφίβολα είναι 
άρρηκτα συνδεδεμένα με το παρόν και μέλλον των  
συνταξιούχων.

Η ΔΑΚΣ πρέπει να επανεξετάσει τον τρόπο με τον 
οποίο καταθέτει τις πολιτικές της απόψεις, έτσι ώστε 
να μην καταπίπτει σε ολισθήματα τέτοιου μεγέθους…

Η Διοίκηση του Συλλόγου

Απόψεις - Σχόλια

Ατόπημα της ΔΑΚΣ

Κίνδυνος εγκλωβισμού στον λαϊκισμό και στο συντηρητισμό 
Το πολιτικό σύστημα ρέπει προς την θεωρία των δύο άκρων

Ο πολιτικός κίνδυνος που 
προκύπτει και αναδει-

κνύεται σε μεγάλο βαθμό από 
την οικονομική κρίση που 
μαστίζει τη χώρα τα τελευ-
ταία χρόνια, είναι η ανάπτυξη 
ακραίων και συντηρητικών 
δυνάμεων, που βρίσκουν 
πρόσφορο έδαφος για να κα-
πηλευθούν την απογοήτευση 
του κόσμου.

Η χώρα μας και το πολιτικό 
σύστημα βρίσκεται προ των 
πυλών ενός εγκλωβισμού 
ανάμεσα σε κόμματα που εκ-
προσωπούν μια εθνικιστική 
συντηρητική Δεξιά και μια 
εθνικολαϊκιστική Αριστερά. 
Δύο ιδεολογιών που δεν έχουν 
συγκεκριμένο σχέδιο εξόδου 
της Ελλάδας από την κρίση, 
αλλά μέσω ιδεοληψιών και πα-
λαιοκοματικών αντιλήψεων, 
επιχειρούν να αρθρώσουν πο-
λιτικό λόγο για εσωτερική και 
μόνο κατανάλωση.

Αυτό που προέχει για την 
χώρα, σε ότι αφορά στην πολι-
τική θεώρηση των πραγμάτων, 
είναι η προώθηση πολιτικών 
δυνάμεων με ευρωπαϊκό προ-
σανατολισμό, οι οποίες θα εί-
ναι πλήρως απαλλαγμένες από 
κάθε είδους συντεχνιακές και 

πελατιακές νοοτροπίες των κα-
τεστημένων νοοτροπιών.

 Η χώρα πρέπει να κάνει το 
βήμα προς τα εμπρός, μέσω 
της πολιτικής συσπείρωσης και 
του συνασπισμού σε ένα ενι-
αίο και κοινά αποδεκτό εθνικό 
σχέδιο, το οποίο θα έχει ως κύ-
ριο κατευθυντήριο άξονα την 
ανάπτυξη.  Το εθνικό σχέδιο 
δεν μπορεί να υιοθετηθεί και 
κυρίως να εφαρμοστεί από 
ένα πολιτικό φορέα, ακόμη και 
δύο, πόσο μάλλον όταν αυτοί ο 
εκφράζουν συντηρητικές και το 
κυριότερο πολωτικές απόψεις.

Πρέπει όσο το δυνατόν γρηγο-
ρότερα να αντιληφθούμε ότι η 
εδραίωση ενός δικομματισμού 
με κύριους εκφραστές, όπως 
προαναφέρθηκε, μιας εθνικι-
στικής συντηρητικής Δεξιάς και 
μιας εθνικολαϊκιστικής Αριστε-
ράς, θα είναι καταστροφική για 
την χώρα. 

Η μόνη διέξοδος είναι η πλή-
ρης απαγκίστρωση από την 
θεωρία των δύο άκρων και η 
διεύρυνση των πολιτικών συμ-
μαχιών, η δημιουργία κυβερ-
νήσεων εθνικού σκοπού με 
γνώμονα την καλύτερη εξυπη-
ρέτηση των ελληνικών συμφε-
ρόντων.

Παράλληλα πρέπει να γίνει 
αντιληπτό ότι η κατανομή της 
πολιτικής εξουσίας μεταξύ αυ-
τών των πολιτικών φορέων, 
που αναλύουμε παραπάνω, θα 
ενισχύσει την ανελαστικότητα 
του ήδη υπάρχοντος συστήμα-
τος, τη συνεχή αντιπαλότητα 
στην πολιτική ζωή, όπως επίσης 
και τις πολιτικές αντιπαραθέ-
σεις...

Υπάρχουν απτά παραδείγ-
ματα εντός της ευρωπαϊκής 
οικογένειας, που δείχνουν 
τον δρόμο που πρέπει να ακο-
λουθηθεί. Παραδείγματα που 

προέρχονται από μεγάλους ευ-
ρωπαίους ηγέτες, αυτούς που 
με τις ιδέες και την πολιτική που 
εφάρμοσαν τις δεκαετίες του 
70’, του 80’, του 90’ , άνοιξαν 
τον δρόμο για το ευρωπαϊκό 
όραμα και την ολοκλήρωση, 
που πήρε σάρκα και οστά μέσω 
της Ευρωπαϊκής Ενωσης.

Ηγέτες όπως οι Γάλλοι Ντ’Ε-
σταίν, Μιτεράν, Ντεγκόλ, ο 
Γερμανός Χέλμουτ Κολ, όπως 
επίσης και ο Ούλοφ Πάλμε, 
επέλεξαν ένα μείγμα πολιτικής, 
που συνδύαζε την παρέμβα-
ση του κράτους σε σημαντικά 
ζητήματα όπως για παράδειγ-
μα η πρόνοια, η ασφάλιση η 
υγεία και έδινε παράλληλα 
τη δυνατότητα στην ιδιωτική 
πρωτοβουλία, στους ιδιώτες  
επιχειρηματίες. 

Μέσω αυτή της διαδικασίας 
δημιουργήθηκε μια άλλη κατα-
νομή πλούτου, έχοντας πάντα 
σαν πρόσημο μια κοινωνική 
δικαιοσύνη, κοινωνική συνοχή 
και την ανάπτυξη της οικονο-
μίας, που θα ήταν σταθερή και 
ανταγωνιστική προς τις άλλες.

Η δικαίωση αυτή της πολιτικής 
έρχεται για τους ηγέτες αυτούς 
με την οικονομική κρίση που 
βιώνουμε, που επηρέασε αρ-
νητικά την κοινωνική συνοχή, 
εξαιτίας βεβαίως και της εφαρ-
μογής των ακραίων νεοφιλε-
λεύθερων πολιτικών. 

Ακόμη και ο Γκρίσπαν, ο πρώ-
ην πρόεδρος της Fed, ζήτησε 
συγνώμη μιλώντας στη Γερου-
σία των ΗΠΑ, λέγοντας ότι οι 
αγορές από μόνες τους δεν μπο-
ρούν να κάνουν ανταγωνισμό.

Η πολιτική που υιοθετήθηκε 
από τους κορυφαίους ευρωπαί-
ους ηγέτες και εμπεριείχε μετα-
ξύ άλλων και συγκεκριμένους 
ελέγχους και κανόνες, τους 
οποίους θέσπιζε το κράτος και 
ενίσχυαν την εύρυθμη λειτουρ-
γία όλου του συστήματος. Μείγ-
μα πολιτικής που εκτός όλων 
των άλλων, τόνωσαν τη κοινω-
νική δικαιοσύνη και τέθηκαν σε 
εφαρμογή στην Ελλάδα από πο-
λιτικούς όπως ο Κωνσταντίνος 
Καραμανλής, ο Ανδρέας Παπαν-
δρέου, ο Κωνσταντίνος Μητσο-
τάκης και ο Κώστας Σημίτης.

Έτσι λοιπόν, ακολουθώντας 
αυτά τα λαμπρά παραδείγ-
ματα, η χώρα πρέπει να απο-
κτήσει πολιτική ευελιξία, να 
εγκαταλείψει τα «βαρίδια» 
του παρελθόντος (νοοτροπία 
και συμπεριφορές), που μας 
έφεραν στο σημερινό κατάντη-
μα. Πολιτική ενότητα και υιο-
θέτηση πολιτικών προώθησης 
αναπτυξιακών μέτρων, που θα 
ισοσκελίσουν τα σκληρά μέτρα 
λιτότητας και θα προσδώσουν 
προοπτική για τα επόμενα χρό-
νια, είναι η μόνη προσδόκιμη 
λύση για το άμεσο μέλλον.

Του προέδρου  
Τ. Γεωργιάδη

«Περιμένουμε 
από τη νέα Κυβέρνηση την  

αποκατάσταση όλων εκείνων που  
μας έκαναν φτωχότερους »
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Κύριοι,
Πληροφορήθηκα ότι συζητείται με-

ταξύ διαφόρων μελών του Συλλόγου 
η από 11/4/2014 δήλωσή μου με την 
οποία ανακοίνωσα την πρόθεσή μου 
να παραιτηθώ υπέρ ισοψηφήσαντος 
με εμένα συνυποψηφίου μου κατά τις 
εκλογές της 10/4/2014..

Η παραπάνω δήλωσή μου υπήρξε 

προϊόν πλάνης, και από δική μου αμέ-
λεια δεν την έχω ανακαλέσει μέχρι σή-
μερα, διότι την 11/4/2014 με ενημέρω-
ση ο τέως πρόεδρος του Συνδυασμού 
ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ ότι ισοψήφησα με τον συ-
νυποψήφιό μου κ.Ζηνεμπή. Όμως από 
την ανακοίνωση των τελικών αποτελε-
σμάτων των αρχαιρεσιών του Συλλό-
γου μας, της  16/4/2014 (δηλαδή πέντε 

μέρες αργότερα), προκύπτει ότι εγώ 
εξελέγην ως τακτικό μέλος του συνδυ-
ασμού ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ και δεν ισοψήφησα 
με ουδένα άλλον υποψήφιο. Αν πράγ-
ματι υπήρχε ισοψηφία, η εφορευτική 
επιτροπή, σύμφωνα με το καταστατι-
κό του συλλόγου μας και το ν.1264/82, 
είχε υποχρέωση δια κληρώσεως να 
αναδείξει το τακτικό και το αναπληρω-

ματικό μέλος.
Για τους παραπάνω λόγους, δηλώνω 

ότι ανακαλώ και αποσύρω την από 
11/4/2014 δήλωσή μου, αφού αποδε-
δειγμένα υπήρξε προϊόν σκόπιμης πα-
ραπληροφόρησης. Επίσης δηλώνω ότι 
παραμένω μέλος του ΔΣ του Συλλόγου 
μας μέχρι λήξεως του χρόνου της θητεί-
ας του ΔΣ.

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΚΙΝΗΣΗ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ ΕΛΤΑ -ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ-

Απόψεις - Σχόλια

Κάθε χρόνο έχουμε μειώσεις, οριζόντιες, κάθε-
τες και παράλληλες. Και όμως, παρά την αύξη-

ση των φόρων, του κόστους ζωής, των χαρατσιών 
και πλήθος άλλων καταπιεστικών μέτρων, τα έσοδα 
μειώνονται, το έλλειμμα και τα χρέη διογκώνονται, 
η ανεργία αυξάνει, οι επιχειρήσεις κλείνουν, ο λαός 
φτωχαίνει και εμείς οι συνταξιούχοι βρισκόμαστε 
σε απόγνωση.

Από την μια μας λένε οι κυβερνητικοί παράγοντες ότι 
δεν έχει άλλες μειώσεις και από την άλλη προειδοποιούν 
πως, «Αν τα μέτρα αποδώσουν, δεν θα γίνουν  άλλες πε-
ρικοπές». Δηλαδή ντρέπονται να μας που καθαρά : «Επει-
δή τα μέτρα δεν θα αποδώσουν, οι οριζόντιες μειώσεις 
θα συνεχιστούν για να σωθεί η Ελλάδα»!!!

Πως, κύριοι, θα μας σώσετε; 
Με τη ληστεία των μισθών και των συντάξεων; Με την 

άγρια φορολογία; Με τη μείωση του κατώτερου μισθού 
στα 400 ευρώ και της σύνταξης   στα 360 ευρώ;

Με τα P.S.I. και τις άλλες πολύμορφες ληστείες; 
Με την εντεινόμενη αύξηση της ανεργίας; 
Με τη μείωση των εργοδοτικών  εισφορών προς τα 

Ασφαλιστικά Ταμεία   για να βάλουν λουκέτα;  
Με το κλείσιμο των Νοσοκομείων για να οδηγήσετε 

γρηγορότερα τους συνταξιούχους στον Καιάδα ή την 
παραπομπή  της Ασφάλισης Υγείας στις Ασφαλιστικές 
Εταιρείες; 

Αφήστε, λοιπόν, τους συνταξιούχους να ζήσουν τα 
τελευταία χρόνια της ζωής τους με το εισόδημα που 
δικαιούνται από την καταβολή εισφοράς 30,40 και 50 
ετών.

ΖΗΤΑΜΕ ΑΠΟ ΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΝΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΕΙ 
ΑΥΤΑ ΠΟΥ ΜΑΣ ΥΠΟΣΧΕΘΗΚΕ :

-ΝΑ επαναφέρει τις συντάξεις μας και τους μισθούς 
των παιδιών μας στην προ 2010 κατάσταση;

-ΝΑ  «σώσει» τους συνταξιούχους και την μεσαία 
τάξη από την κρίση που τους έχει κτυπήσει; Αυτούς 
δηλαδή που την έφερε στην εξουσία

-ΝΑ επαναφέρει την 13η και την 14η σύνταξή μας;
-ΝΑ αποκαταστήσει την κύρια και επικουρική 

 σύνταξή μας;
-ΝΑ επαναφέρει το αφορολόγητο των 12.000 ευρώ;
-ΝΑ καταργήσει το ΕΝΦΙΑ;
-ΝΑ μειώσει τα τέλη κυκλοφορίας;
-ΝΑ μειώσει το ΦΠΑ στα τρόφιμα, στα φάρμακα, 

στους λογαριασμούς της ΔΕΗ, πράγμα που μειώνουν 
σημαντικά τις συντάξεις μας;

ΑΠΑΙΤΟΥΜΕ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΚΥΒΕΡΝΩΝΤΕΣ :

-ΝΑ ΕΦΑΡΜΟΣΟΥΝ  άμεσα την απόφαση του Συμ-
βουλίου  της Επικρατείας, που έκρινε αντισυνταγματι-
κή τις περικοπές των συντάξεών μας του 2012.

-ΝΑ ΣΤΑΜΑΤΗΣΟΥΝ τις αλλεπάλληλες  φορολογι-
κές   επιβαρύνσεις, το κόστος των αγαθών υπηρεσι-
ών, τις περικοπές παροχών υγείας, την ανεργία  και 
όλα εκείνα που οδηγούν στην  ανεπίτρεπτη μείωση 
του επιπέδου της ζωής μας κάτω του ορίου που συ-
νιστά, τον πυρήνα του κοινωνικοασφαλιστικού μας  
δικαιώματος.

-ΝΑ ΠΑΥΣΟΥΝ να κόπτονται για τους λαθρομε-
τανάστες, 

  που βρωμίζουν την Ελλάδα μας. Γιατί δεν νομοθε-
τούν για μια άμεση  επίταξη των  μεγάλων οικιών τους  
για να στεγαστούν, για όσο χρειαστεί, προκειμένου να 
στεγαστούν  μερικοί απ  ́αυτούς, τουλάχιστον τα παι-
διά  τους; 

Η Συνδικαλιστική Παράταξη της ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ πληρο-
φορεί τους Συναδέλφους ότι το μέλος της κ. Χρήστος 
Κοντός, ( τηλ. 6932836435), έμπειρος σε φορολογικά, 
ασφαλιστικά και συνταξιοδοτικά θέματα συνεχίζει  να 
επιλύει αφιλοκερδώς τα προβλήματα  που προκαλού-
νται  στους συνταξιούχους από τους ασφαλιστικούς 
φορείς : ΙΚΑ (ΤΑΠ –ΟΤΕ), ΔΗΜΟΣΙΟ, ΕΤΕΑ, ΜΤΠΥ και 
ΤΑΥΤΕΚΩ.

ΓΙΑ ΤΗΝ ΔΑΚΣ-ΕΛΤΑ
 ΙΩΑΝΝΗΣ ΖΩΗΣ-    ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΣΚΟΛΑΡΙΚΟΣ

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΟΝΤΟΣ-        ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΜΠΙΝΙΣΚΟΣ

Οι δραστηριότητες αλλάζουν με την ηλικία όχι 
όμως η αγάπη, και καλοσύνη και η στοργή. 

Γιατί αυτές δεν έχουν ηλικία. Δεν γίνεται κανείς γέ-
ρος απλώς και μόνο γιατί γέρασε.

 Γερνάει από τη στιγμή που θα γεράσουν τα ιδανι-
κά του. Τίποτε δεν είναι αυστηρώς καθορισμένο. Το 
άνοιγμα του πνεύματος, το πλάτεμα της αγάπης, η 
απλόχερη προσφορά, η νεότητα της καρδιάς, όλα 
αυτά μετράνε περισσότερο στον καθορισμό της ηλι-
κίας. Το  φθινόπωρο της ζωής, με φτιασιδώματα και 
υπερβολές δεν γυρίζει πίσω.

 Ας αντιμετωπίσουμε, όπως είναι, ως ένα φυσιολο-
γικό οδοιπορικό της ζωής. Μιας ζωής που έχει την 
άνοιξη, το φθινόπωρο και αναπόφευκτα και το χει-
μώνα της.  Ένα χειμώνα που δεν του λείπουν οι χαρές. 
Υπάρχουν πιο μεγάλη ευτυχία από μια αγκαλιά γεμά-
τη εγγόνια και πιο γλυκιά λέξη «γιαγιά» ή «παππούς».

Κάποιος σοφός είπε «ευτυχισμένο το σπιτικό, όπου 
η κούνια του μωρού ακουμπάει στο κρεβάτι της για-
γιάς…»

Βασίλειος Σκολαρίκος

ΑΦΗΣΤΕ ΜΑΣ ΝΑ ΖΗΣΟΥΜΕ ΤΑ ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΧΡΟΝΙΑ ΤΗΣ ΖΩΗΣ 

Δήλωση Θεόδωρου Μπινίσκου

Αυτές δεν αλλάζουν…με την ηλικία
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Δια της παρούσης σας γνωρίζω 
ότι μου είναι ΑΔΥΝΑΤΟ να συ-

μπορευτώ πλέον μαζί σας. 
Οι πρωτοφανείς, που ξεπέρασαν τα 

όρια της ευτέλειας, ΑΔΙΚΙΕΣ-εύγλωτες 
σε ερμηνεία-που έγιναν εις βάρος μου 
από 1/5/2014 μέχρι σήμερα, στη δια-

χείριση του θέματός μου, που εσείς εξ’ 
ολοκλήρου δημιουργήσατε, αποφασί-
σατε και ανακοινώσατε στην εφορευ-
τική και στους συναδέλφους μας μέσω 
της εφημερίδας του Συλλόγου μας, κα-
τέληξαν σε ΦΙΑΣΚΟ, με ΑΠΟΛΥΤΗ 
ΔΙΚΗ ΣΑΣ ΕΥΘΥΝΗ, γιατί σας έλλειψε 

παντελώς η ανθρωπιά, η συναδελφικό-
τητα, οι αξίες, το ήθος και το επίπεδο.

Επειδή, όμως ΟΛΑ τα παραπάνω δεν 
συνάδουν με τις αρχές που εγώ πορεύ-
τηκα σ’ όλη μου την ζωή, από σήμερα 
2/9/2015 διακόπτω την οποιανδήποτε 
σχέση μαζί σας διαφωνώντας απόλυ-

τα με τις μεθόδους που μετέρχεσθε 
και αυθαίρετα… διαφεντεύετε την 
παράταξη την οποία υπηρέτησα ανιδι-
οτελώς και πιστά δεκαετίες από πολλά 
μετερίζια…

Με τιμή
Γεράσιμος Ζηνεμπής

Ανεπίτρεπτη η στάση της ΔΑΚΣ
Ανίκανη να δώσει λύση σ’ ένα εσωτερικό της θέμα

Επιστολή στους συμβούλους της ΔΑΚΣ 
Ιωάννη Ζώη και Βασίλειο Σκολαρίκο

Απόψεις - Σχόλια

Συναδέλφισσες-Συνάδελφοι
Δεν μας εκπλήσσει το περιεχό-

μενο της σελίδας της ΔΑΚΣ. Είναι 
γνωστό σε όλους ότι οι εν λόγω 
συνάδελφοι ενδιαφέρονται 
μόνο για την εκλογή τους στο 
Διοικητικό Συμβούλιο και δεν 
επιδεικνύουν την ίδια θέρμη και 
αφοσίωση για την επίλυση των 
καίριων προβλημάτων του Συλ-
λόγου. Έχουν ξεχάσει ότι εκλέγο-
νται από τα μέλη του Συλλόγου, 
για να βρίσκουν λύσεις στα προ-
βλήματα και όχι για να διαιω-
νίζουν τις ίντριγκες που έχουν 
δημιουργήσει στο ψηφοδέλτιό 
τους.

Μάλιστα επιχειρούν να μεταφέ-
ρουν τις ίντριγκες εντός του Προ-
εδρείου και να «χρίσουν» αυτό 
και τα μέλη του ως τους κυρίους 

υπευθύνους. 
Τα όσα αναφέρουν αποτελούν 

προϊόν συναλλαγής του ψηφο-
δελτίου τους. Στα πρακτικά της 
Εφορευτικής Επιτροπής δεν 
υπάρχει αίτηση παραίτησης του 
Θεόδωρου Μπινίσκου και ούτε 
θα μπορούσε να υπάρξει, καθώς 
η Εφορευτική Επιτροπή δεν μπο-
ρεί να αποφασίζει βάσει των συ-
ντεχνιών. 

Επιπροσθέτως σας ενημερώ-
νουμε ότι σε κανένα Διοικητικό 
Συμβούλιο δεν υποβλήθηκε πα-
ραίτηση του μέλους του Δ.Σ, Θε-
όδωρου Μπινίσκου. Απεναντίας 
μας έχει υποβάλλει έγγραφο 
στο οποίο όχι μόνο δεν παραι-
τείται αλλά περιγράφει και το 
μέγεθος της ίντριγκας.

Παραπλεύρως δημοσιεύουμε 

το έγγραφο που μας απέστει-
λε ο συνάδελφος και μέλος του 
Διοικητικού Συμβουλίου κ.Θεό-
δωρος Μπινίσκος, που κατατέ-
θηκε από τον ίδιο στο Δ.Σ, μηνός  
Μαΐου.  

Οι συνάδελφοι της ΔΑΚΣ θα 
ήταν προτιμότερο να ασχολη-
θούν περισσότερο με την επίλυ-
ση του ακανθώδους ζητήματος 
που ακούει στο όνομα «έλλειμμα 
στο ταμείο του Συλλόγου» που 
άφησαν στη σημερινή Διοίκηση. 
Θα ήταν προτιμότερο να υλοποι-
ήσουν τη δέσμευσή τους, που 
ψήφισαν στο έκτακτο Διοικητικό 
Συμβούλιο, αλλά κατόπιν απου-
σίασαν εντελώς από μετέπειτα 
ενέργειες της Διοίκησης, που 
αποσκοπούσαν στην διευθέτηση 
του ζητήματος του ελλείμματος.

Τους προτρέπουμε να μη 
ζητούν από την Διοίκηση να 
αποφασίζει επί ανύπαρκτων 
αιτήσεων παραίτησης, που 
μόνο στην σφαίρα της φαντα-
σίας τους βρίσκονται. Ουδέπο-
τε υποβλήθηκε παραίτηση του 
συναδέλφου Μπινίσκου και σε 
κάθε περίπτωση η διοίκηση είναι 
αναρμόδια βάση καταστατικού, 
για ένα τέτοιο ζήτημα… 

Επαναλαμβάνουμε ότι πρόκει-
ται για ένα εσωτερικό ζήτημα της 
ΔΑΚΣ, για μια συμφωνία ανάμε-
σα στα μέλη της Μπινίσκο και Ζη-
νεμπή, η οποία δεν επικυρώθηκε 
και η ΔΑΚΣ ανέντιμα προσπάθη-
σε να θολώσει τα νερά, μεταφέ-
ροντας στη διοίκηση την ευθύνη.

Εύλογα λοιπόν θέτουμε το ερώ-
τημα προς τους συναδέλφους. 

Τα μέλη της ΔΑΚΣ αδυνατούν να 
τηρήσουν τις μεταξύ τους συμ-
φωνίες και ζητούν από εσάς να 
διοικήσουν τον Σύλλογο;

Η Διοίκηση αυτή συνάδελφοι 
έχει ήθος. Εφαρμόζει τους νό-
μους της πολιτείας, του αστικού 
Δικαίου και του εργασιακού Νό-
μου 1264/82.

Δεν θα ακολουθήσουμε στον 
κατήφορο την ΔΑΚΣ. Εμείς θα 
εργαζόμαστε, όπως κάναμε κα-
θημερινά με τις παρεμβάσεις 
μας, για την προώθηση και λύση 
των προβλημάτων και θα κρα-
τάμε ψηλά το αγωνιστικό κύρος 
του Συλλόγου.

Και το μόνο που απαντάμε εί-
ναι:

ΑΙΔΩΣ ΑΡΓΕΙΟΙ!!! 
Η Διοίκηση του Συλλόγου

Στο προηγούμενο φύλλο της εφημε-
ρίδας μας και στη σελίδα της ΔΑΚΕ, 

δημοσιεύτηκε μια ανακοίνωση που με 
άφησε άναυδο και με γέμισε με απορίες 
και ερωτηματικά. Την υπογράφει ο συν. 
Γεράσιμος Ζηνεμπής υποψήφιος στις 
τελευταίες αρχαιρεσίες με την παράτα-
ξη της οποίας ηγείτο -  και ηγείται -  ο 
συν. Γιάννης Ζώης. 

Διάβασα προσεκτικά το κείμενο -  αν και 
δεν είχε την ευκρίνεια που έπρεπε -  καθώς 
και τα όσα ακολουθούν (το κείμενο της πα-
ραίτησης από το Δ.Σ. του συν. Μπινίσκου 
και τη θέση, την ολιγόλογη, της ΔΑΚΕ στην 
εν λόγω υπόθεση). 

Όλη αυτή η ιστορία μου δημιούργησε -  
όπως και σε άλλους συναδέλφους -  πολλά 
ερωτηματικά και αναρωτιέμαι:  Είναι δυ-
νατόν η Διοίκηση του Συλλόγου να παρα-
βιάζει βασικές εκλογικές διατάξεις του κα-

ταστατικού και να αδικεί έναν συνάδελφο 
που με τόσο πάθος διεκδικεί τη θέση του 
στο ΔΣ;  Όλοι γνωρίζουμε πως αν κάποιο 
μέλος παραιτηθεί, τη θέση του καταλαμ-
βάνει ο πρώτος επιλαχών του ψηφοδελτί-
ου με το οποίο είχε εκλεγεί ο παραιτηθείς. 
Σε ισοψηφίες, η εφορευτική προχωρά σε 
κλήρωση. Η συμφωνία για το μοίρασμα 
της θητείας, αφορά την παράταξη. Κατά τα 
λεγόμενα του συν. Ζηνεμπή υπήρξε τέτοια 
συμφωνία -  του την γνωστοποίησε ο συν. 
Ζωής -  και επιβεβαιώνεται από την γραπτή 
παραίτηση του άλλου συναδέλφου, στο 
μισό της θητείας του. Κι’  αυτό το στοιχείο 
υπάρχει και το βλέπουμε δημοσιευμένο. 

Και ενώ τα πράγματα είναι τόσο απλά η 
ΔΑΚΕ φαίνεται ότι προσπαθεί να τα συ-
σκοτίσει επικαλούμενη την άρνηση του 
προεδρείου του Συλλόγου να δεχθεί την 
αλλαγή του προσώπου στο Δ.Σ. Φαίνεται 

ολοκάθαρα πως η ΔΑΚΕ έχει πρόβλημα 
με το πρόσωπο του συν. Ζηνεμπή. Κι αυτό 
προκύπτει από το κείμενο της ανακοί-
νωσης του συναδέλφου, με τους βαρείς 
χαρακτηρισμούς για την παράταξή τους. 
Γεμάτος πικρία ο συνάδελφος επικαλείται 
την προσφορά του με μια συναισθηματική 
φόρτιση που ξαφνιάζει. «Έδωσα την ψυχή 
μου για την παράταξη υπήρξα από κάθε 
πλευρά ΑΨΟΓΟΣ(!). Δυστυχώς όλα πετά-
χτηκαν στα σκουπίδια. Οι δυνάμεις του 
σκότους επικράτησαν»  και πάρα πολλά 
άλλα που ακολουθούν. 

Νομίζω, ή καλύτερα πιστεύω, πως εδώ 
ο συν. Ζηνεμπής κάνει ένα μεγάλο λάθος. 
Γιατί όταν διεκδικείς το δίκιο σου επικαλεί-
σαι τα νομικά και καταστατικά προβλεπό-
μενα κι όχι τα συναισθήματα και την προ-
σήλωσή σου στην παράταξη. Δε γνωρίζω 
τον συνάδελφο. Χαίρομαι για το πάθος με 

το οποίο θέλει να υπηρετήσει το Σύλλογο, 
αλλά πρέπει να του πω την αλήθεια που πι-
στεύω ότι θα τον βοηθήσει και αυτό κάνω. 

Η ΔΑΚΕ -  απ’ ότι διαβάζουμε στη φωτο-
τυπημένη αποσπασματική ανακοίνωση, 
φορτώνει τις ευθύνες στη Διοίκηση του 
Συλλόγου!  Και σε πρώτη ανάγνωση φαί-
νεται πως έχει δίκιο. Για τον αντικειμενικό 
όμως παρατηρητή δημιουργείται η πεποί-
θηση πως κάτι άλλο, συμβαίνει. 

Προσωπικά δε θέλω να πιστεύω ότι 
υπάρχει συμπαιγνία Διοίκησης -  ΔΑΚΕ στο 
πρόσωπο του συναδέλφου. Αν συμβαίνει 
κάτι τέτοιο τότε αλίμονό μας και αλίμονό 
τους. 

Με ενδιαφέρον περιμένω τις απαντήσεις, 
όπως και όλοι οι συνάδελφοι, αφού το 
θέμα πλέον δημοσιοποιήθηκε. Πρέπει άμε-
σα να ανταποκριθούν Διοίκηση και ΔΑΚΕ. 

Απόστολος Βουραζανίδης
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